
様式第２号（第 8 条関係） 

審議会等会議録 

会議の名称 令和３年度 第１回加須市生涯学習推進会議 

開催日時 令和３年８月２日（月）１４時００分から１４時４８分まで 

開催場所 加須文化・学習センター「パストラルかぞ」１階 展示室 

議長氏名 中根 將行 会長 

出席委員 
中根 將行、竹田 常子、赤荻 竹一、田沼 宣喜、吉澤 君子、 

坂本 健蔵、髙橋 近好、阿瀬見 省司、瀬下 京子 

欠席委員  秋葉 正之、大谷 貴子、黒川 スミ子、今井 久典、山田 瑛一 

会議次第 

１ 開会 

２ 委嘱 

３ あいさつ 

４ 議事 

・令和２年度第２次加須市生涯学習推進計画に基づく事業の実施状況

の点検、評価について 

５ 閉会 

会議資料の名称 

令和３年度 第１回加須市生涯学習推進会議 次第 

資料１ 令和２年度第２次加須市生涯学習推進計画進行管理調書 

資料２ 第２次加須市生涯学習推進計画の取組結果 

資料３ 加須市生涯学習推進会議委員名簿 

資料４ 加須市生涯学習推進会議設置規則 

会議の公開又は 

非公開の別 
公開 

 非公開の理由  

傍聴者の数 ０人 

説明者の職・氏名 生涯学習課長 鳥海 和彦 

事務局職員職・氏名 

生涯学習部長 江原 千裕、 

生涯学習課長 鳥海 和彦、 

生涯学習課 文化財担当 主幹 坂本 征男、 

生涯学習課 人権教育担当 主幹 松本 知之、 

生涯学習課 生涯学習・公民館担当 主幹 佐藤 政治、 

生涯学習課 生涯学習・公民館担当 主査 古澤 香緒里、 

政策調整課長 柿沼 順 



環境政策課長 長沼 理史 

北川辺総合支所地域振興課長 加藤 辰男 

文化・学習センター所長兼館長 平渡 勢津郎 

スポーツ推進課長 石川 達雄、 

図書館課長 大原 真理子 

会議録の作成方法 
■ 要点記録 

□ 全文記録 

その他必要な事項  

 

  



様式第 3 号（第 8 条関係） 

発言者 会議の内容(発言内容、審議経過、決定事項等) 

進行：佐藤主幹 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

佐藤主幹 

 

 

 

 

 

 

 

中根会長 

 

佐藤主幹 

 

 

渡邉教育長 

 

佐藤主幹 

 

 

 

 

 

 

１ 開会 

 今回の会議も公開対象の会議となっておりますが、傍聴人はございま

せん。 

 

 続きまして、資料の確認をさせていただきます。郵送にて事前に配布さ

せていただいた 

 資料１「令和２年度 第２次生涯学習推進計画進行管理調書」 

 資料２「第２次加須市生涯学習推進計画の取組結果」 

は、お持ちでしょうか。 

 また、本日の資料としまして、「本日の次第」・「委員名簿」・「加須市生

涯学習推進会議設置規則」・「部門計画における令和２年度の事業達成評

価について」を配布しております。 

 

 

２ 委嘱 

 委嘱でございますが、加須げんきプラザの所長の今井委員でございま

すが、本日欠席の連絡をいただいております。次回、改めてご紹介をさせ

ていただきます。 

 

３ あいさつ 

まずは始めに、当推進会議の中根会長よりご挨拶をいただきます。 

 

（会長あいさつ） 

 

 ありがとうございました。続きまして、渡邉教育長より挨拶を申し上げ

ます。 

 

（教育長あいさつ） 

 

 渡邉教育長は、次の公務がございますので、これを持ちまして退席とさ

せていただきます。 

 

（教育長、別の公務により退席） 

 

続きまして、事務局職員の自己紹介をさせていただきます。 

では、生涯学習課長からお願いします。 



 

 

 

 

佐藤主幹 

 

 

 

 

 

中根会長 

 

 

 

鳥海課長 

 

 

 

 

 

 

柿沼政策調整

課長 

 

 

 

鳥海課長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（事務局職員の自己紹介） 

 

 

４ 議事 

続きまして、議事に入ります。 

加須市生涯学習推進会議設置規則第６条「会議は、議長が招集し、そ

の議長となる」とございますので、今後の進行については、中根会長に

進めていただきます。よろしくお願いいたします。 

 

では、議事に沿って進行いたします。 

「令和２年度第２次加須市紹介学習推進計画に基づく事業の実施状況

の点検、評価について」を事務局から説明をお願いいたします。 

  

令和２年度の第２次加須市紹介学習推進計画に基づく事業の実施状況

の点検、評価について説明いたします。 

令和２年度は、新型コロナウイルス感染症の影響で、全く事業ができ

なかった事業があります。その評価について、新型コロナウイルス感染

症を考慮した評価方法の変更がございます。こちらについては、政策調

整課長から説明をいただきたいと思います。 

 

新型コロナウイルス感染症の影響で、生涯学習推進計画の事業では、

講座や文化祭をはじめ、様々なイベントが中止を余儀なくされました。

そのような集客等を目標としている事業については、今回評価の対象外

とする取扱いといたしました。 

 

令和２年度の生涯学習計画は、７５％、４分の３が「コロナによる影

響」となっております。 

次に、資料２をご覧ください。平成２９年度から令和２年度までの第

２次加須市生涯学習推進計画の取組結果となっております。 

資料２の「総合評価（R１・R２）」の評価については、令和２年度に

「コロナによる影響」となっている事業については、令和元年度の評価

を適用することで、第２次加須市生涯学習推進計画の最終評価とする方

法を考えさせていただきました。 

それを踏まえると、資料２の右側に記載してありますとおり、第２次

加須市生涯学習推進計画の総合評価は、「相当程度成果があった」とい

う形で評価いたしました。 

第２次加須市生涯学習推進計画にて、生涯学習の目的とは何かと考え



 

 

 

 

 

 

 

 

 

中根会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

佐藤主幹 

 

 

 

江原部長 

 

佐藤主幹 

 

 

 

 

た場合、市民の皆さんは忙しい中でも、「仲間を作りたい」、「交流を

したい」、「生きがいを作りたい」ということが第１の目的です。ま

た、生涯学習セミナー・講座に期待するものとして、「健康上のこと」

や「年金」、「税金」、「保険」といった自分自身の知識アップやスキ

ルアップを望んでおります。そのようなセミナー・講座を継続して開催

している中、令和元年度、令和２年度と計画の終盤に、新型コロナウイ

ルス感染症の影響を受けたことになります。 

私からの説明は、以上といたします。 

 

ありがとうございました。 

ここで皆様からご意見、ご質問等をちょうだいしたいと思いますの

で、挙手をお願いいたしたいと思います。何かご質問等ありますでしょ

うか。 

ご意見、ご質問等がないようですので、令和２年度年度第２次加須市

生涯学習推進計画に基づく事業の実施状況の点検評価について、終わり

にしたいと存じます。 

以上をもちまして、本日予定された議題はすべて終了となりました。 

委員の皆様、ご協力ありがとうございました。 

これで議長の任を解かせていただきます。 

今後の進行は事務局のほうでお願いいたします。 

よろしくお願いします。 

 

ありがとうございました。 

そこでは、ここで、江原生涯学習部長より、今回の会議のお礼のあいさ

つを申しあげます。 

 

（部長あいさつ） 

 

本日、委員の皆様には、ご多用のところ長時間にわたり貴重なご意見を

頂きまして、ありがとうございました。 

 以上を持ちまして、令和３年度第１回生涯学習推進会議を閉会させて

いただきます。ありがとうございました。 

  

 会議の内容に相違ないことを証するため、ここに署名します。（注） 

令和３年８月１８日 

 

          署名  加須市教育委員会生涯学習課  

 

（注）特に署名を要しない審議会等については、事務局名を記入してください。 


